
Regionalizace volebního chování s 
ohledem na podporu krajní 

pravice v ČR 

Mgr. Michal Pink, Ph.D., PhDr. Josef Smolík, Ph.D. 

mpink@email.cz 

josef@mail.muni.cz 

KP FSS MU 

19. 6. 2015 

mailto:mpink@email.cz
mailto:josef@mail.muni.cz


Krajní pravice a její definice 
• Pro vymezení krajněpravicové rodiny se svou podstatou asi za nejvhodnější 

dá označit minimalistický přístup Case Muddeho, který nabízí základní 
ideově-politický rámec pro tuto rodinu. Podle Muddeho (2000) tvoří 
společný ideologický základ krajní pravice nacionalismus, xenofobie, víra v 
zákon a pořádek, což musí zaručovat stát, který má být v tomto ohledu 
aktivní a tvrdý. Dále program šovinistického sociálního zabezpečení, tj. stát 
by měl rovněž garantovat, že sociální politika bude fungovat k prospěchu 
„vlastních lidí“ a vlastního národa (nikoli „cizích“). 

• Mareš (2003) s přihlédnutím na středoevropský prostor označuje za 
krajněpravicové ty formace, které kladou zvýšený důraz na: „národní 
zájmy“; ochranu „původního“ obyvatelstva před negativním dopadem 
imigrace (kriminalita, terorismus, kulturní dezintegrace) z jiných kulturních 
prostorů; nesouhlas se zneužíváním výhod, které poskytuje jejich „vlastní“ 
sociální stát; striktní kriminální a donucovací politika; nesouhlas se 
současnou supraregionální integrací, kterou krajní pravice považuje za 
„levičácký“ nebo „pseudohumanistický“ projekt. 

 



Volební zisky politických stran na 
celostátní úrovni (%) 

Rok voleb ČSSD KSČM KDU ODS Liberálové Krajní pravice 

1996 26,44 10,33 8,08 6,36 6,36 (ODA) 8,01 

1998 32,31 11,03 9,00 27,74 8,60 (US) 3,90 

2002 30,20 18,51 14,27 24,47 0,50 (ODA) 0,97 

2006 32,32 12,81 7,22 35,38 6,29 (SZ) 0,17 

2010 22,08 11,27 4,39 20,22 16,70 (TOP09) 1,17 

2013 20,45 14,91 6,78 7,72 11,99 (TOP09) 0,86 

Zdroj: www.volby.cz  

http://www.volby.cz/
http://www.volby.cz/
http://www.volby.cz/
http://www.volby.cz/
http://www.volby.cz/


Územní podpora SPR-RSČ 1996 - 1998 



Vzájemné souvislosti voličské základny 
SPR- RSČ a dalších stran 1998 

  US KDU-ČSL KSČM ODS ČSSD 

SPR- RSČ 

1998 

-0,405 -0,563 0,371 -0,191 0,422 

Zdroj: vlastní výpočty/www.volby.cz  

  ODA KDU-ČSL KSČM ODS ČSSD 

SPR- RSČ 
1996 

-0,306 -0,520 0,454 -0,376 0,247 



Výsledky regresních modelů SPR-RSČ a 
Sněmovna 1996-1998 

  

SPR-RSČ 1996 SPR-RSČ 1998 

B Beta B Beta 

konstanta 19,12   7,88   

kupní síla -0,03 -0,08 -0,01 -0,04 

podnikatelé -0,04 -0,04 -0,03 -0,04 

služby -0,05 -0,08 -0,02 -0,06 

nezaměstnanost 0,09 0,09 0,07 0,12 

zemědělství -0,04 -0,07 -0,02 -0,05 

obce do 1000 obyv -0,40 -0,03 -0,23 -0,03 

obce do 5000 obyv -0,72 -0,05 -0,32 -0,04 

obce do 50000 obyv -1,01 -0,04 -0,39 -0,02 

obce nad 50000 obyv -0,04 0,00 0,11 0,00 

migrace -0,01 -0,04 0,00 0,00 

katolíci -0,04 -0,15 -0,03 -0,20 

vysokoškoláci -0,14 -0,07 -0,09 -0,07 

Index determinace 0,07 0,09 



SPR – RSČ a volební účast (r)  

SPR – RSČ 1996 -0,486 

SPR – RSČ 1998 -0,583 

Zdroj: vlastní výpočty/www.volby.cz  



Území volební abstence 1996 - 2010 



Závěrem  
• limitovaná schopnost oslovit voliče, od roku 1998 je 

mimo PS PČR. 

• Pokud se dá o volební podpoře hovořit, tak je 
koncentrována do prostředí spíše Čech, bývalého 
pohraničí, strukturálně postižených regionů 
Ústeckého kraje a přilehlých okresů.  

• Indikátory: nižší podíl vzdělaných obyvatel v regionu, 
případně obci a vyšší podíl nezaměstnaných. 

• Ostatní proměnné charakterizující region, případně 
okres nemají žádný prokazatelný vliv.  

• V neposlední řadě existuje také negativní souvislost 
prokázaná korelační analýzou, kdy se voliči krajní 
pravice nacházejí v oblastech s nižší volební účastí.  

 



Hustopeče, 19. 6. 2015 

 

 

 

Děkuji za pozornost 


